平成 27年 11月 19日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代表取締役社長 植田勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 一 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

「フリマアプリ」サービス譲受に関するお知らせ

当社は、平成27年11月19日開催の取締役会において、クルーズ株式会社が運営する「フリマアプリ『Dealing』」

サービスを譲り受けることについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 事業譲受の理由

当社グループは、モバイルコンテンツの黎明期から、着うた、デコメ、ゲーム等のエンタメ系を中心に様々なコン

テンツを提供するとともに、本格化するスマートフォンの普及(*1)にあわせて事業領域を拡大し、交通情報、ヘルスケ

ア、優待割引、コミュニケーション等生活情報系コンテンツを制作・配信してまいりました。また一層の事業拡大を

図るべく、新規サービス及び新規事業の立ち上げに注力しています。

モバイル市場においてはスマートフォンの普及に伴い、国内のスマートフォン電子商取引（EC）市場規模が、平成

27年度には 2兆 6677億円と予測される（矢野経済研究所調べ 平成 25年 9月時点）急進を続けています。こうし

た動向を背景に、フリマやネットオークションに代表される個人間取引市場(*2)も、今後、更なる拡大が見込まれます。

こうした環境下において、当社グループはかねてより、電子商取引（EC）への参入の可能性を検討してまいり

ました。その結果、この度、クルーズ株式会社が運営している「フリマアプリ『Dealing』」を譲り受けることといたしました。

今般のサービス譲受により、（１）競争が激化するフリマアプリ市場へ、初期投資を抑えながら短期間で参入できる

とともに、（２）当社が運営する 300万DLを突破したヘルスケアアプリ『女性のリズム手帳』と『Dealing』を連携すること

で、当社が取り組んでいる、あらゆるライフステージで女性の健やかな暮らしをご支援する“ライフサポートプラットフ

ォーム”形成の促進が可能となります。

また、今後においては、「フリマアプリ」のビジネスモデルである取引の安全性を保証する仲介サービス「エスクロ

ー」(*3)を活かした新たな事業を創出してまいります。

(*1) 平成27年3月末には、スマートフォンの契約数が携帯電話端末契約数全体の 54.1％（株式会社MM総研）を占める

(*2) 個人間で取引される商品売買の市場（オンライン上でフリーマーケット 略称：「フリマ」）のように物品の売買が行えるサービス市場

(*3) 物品などを売買する際に取引の安全性を保証する仲介サービスで、売買の当事者以外の第三者（エスクローエージェント）が決済を仲介して、

代金を一時的に預かるしくみ。エスクローエージェントは手数料収入を得る

２．譲受対象

当社は、クルーズ株式会社が営む「フリマアプリ『Dealing』」サービスに係る、ソフトウェアプログラム

ソース、ユーザー情報、商標、ドメイン、その他付随する債権・債務を譲り受けます。

３．相手先の概要

(1) 名 称 クルーズ株式会社(CROOZ, Inc.)

(2) 所 在 地 東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小渕 宏二

(4) 事 業 内 容
インターネットコンテンツ事業（ソーシャルアプリケーションプロバイダー）
インターネットコマース事業(SHOPLIST.comなどの運営)
インターネットソリューション事業

(5) 資 本 金 4億 3,216万円 (平成 27年 9月末時点)

(6) 設 立 年 月 日 平成 13年 5月 24日

(7) 純 資 産 7,639百万円

(8) 総 資 産 9,713百万円

(9) 大株主及び持株比率 小渕 宏二 32％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者

への該当状況
該当事項はありません。

４．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年 11月 19日

(2) 契 約 締 結 日 平成 27年 11月 19日

(3) 事 業 譲 受 実 行 日 平成 27年 12月 01日

５．今後の見通し

本件による当社グループの平成28年5月期の連結業績に与える影響は現時点では軽微ですが、

将来に亘って企業価値の向上を実現するサービスであると考えています。なお、業績に重大な影響を与える

ことが明らかになった場合には、速やかに情報開示を行います。

「かんたん・あんしん」をコンセプトにブランド品やファッションアイテム、電化製品、日用品、小物、雑貨など

オールジャンルの商品を取扱い、老若男女を問わずどなたにもスマートフォンでフリーマーケットをお楽しみいただけます。

「使わなくなった物を売りたい」「欲しかった物をお得に買いたい」「一点物の掘り出し物を見つけたい」などの

ユーザーニーズを叶えるフリマアプリです。

以 上

https://itunes.apple.com/jp/app/furimaapuri-dealing-okushonyori/id929926732?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.crooz.android.snaps